Spiritualis manducatione non competit indignis.

Indigni participant corpus.

Effugium Caluinianorum frivolum.

Reus quomodo indignus fiat corporis Christi.

Effugia Caluin. Indignos esse infirmos.

Fructum cenae tollunt Calu.

Indigni qui sint.

Indigni opponuntur iis qui se probant.

Apostolus reum fieri corporis Christi, Sed cum fiducia iubet eum accedere mensam domini, siue parua, siue magna fide sit praeditus. Indignos ergo intelligit hypocritas & securos, qui sunt expertes motuum poenitentiae, & tamen ad mensam domini accedunt.

Eteri distinctio indignorum vana.

Nouam indignorum distinctionem fabricauit Eberus antea ignotam Ecclesiae. Alios nimirum indignos esse hypocritas, incredulos, securos, impenitentes, qui corpus Christi in sacra caena manducant, ad iudicium: alios vero indignos esse *atheos*, i. e. mere profanos, Eccebolos, profus impios, Epicureos, qui totam religionem, vel ignorent, vel profus contemnant: Hos dicit non accipere corpus domini, etiam si verba Christi ad eos sonent. *Accipite, comedite, hoc est corpus meum*, quia non sint membra Ecclesiae. Hec distinctio & noua, & periculosa, & verbis Pauli contraria est. Paulus enim discrete pronunciat de omnibus indigne manducantibus, quod rei fiant corporis & sanguinis Iesu Christi, & quod sibi iudicium edant, eo quod non discernant corpus domini. Iam ipso Ebero teste, Apostolus non tulisset tam atrocem sententiam de indigne manducantibus, nisi sensisset indignos edere ipsum corpus, & bibere sanguinem Iesu Christi. Ergo cum de atheis, Eccebolis, & Epicureis, plane impii Eucharistia utentibus dici non possit, quod non fiant rei corporis & sanguinis Christi, & quod sibi non edant, nec bibant iudicium, necesse est fateri quod tam athei, Ecceboli, & plane Epicurei edant corpus & bibant sanguinem Christi, atque hypocritae, securi & infideles Christiani.

Aut demonstrandum erit, quod illi qui minus peccant, nimirum securitate & impenitentia rei fiant corporis Christi, dum Eucharistia utuntur: Qui vero grauius peccant & profus sunt athei, derisores religionis & manifesti hostes Dei, non fiunt rei corporis & sanguinis Christi, nec edant nec bibant sibi iudicium, etiam si ad sacram caenam inter alios Christianos accedant. Et cum auctore Paulo Apostolo indigni hoc ipso edant & bibant sibi iudicium, quod non discernunt corpus domini, scire velim quomodo athei, Ecceboli mere profani & contemptores omnis pietatis magis discernant corpus domini, quam securi, impenitentes, hypocritae? Et quo tandem fundamento, scripturae nititur haec indignorum distinctio? Certe Spiritus sanctus omnes pronunciat hostes Dei, irae diuinae obnoxios, & mortis aeternae tyrannidi subiectos, quotquot non serio agunt poenitentiam, nec credunt Euangelio. *Qui non credit in filium, vitam non videbit, sed ira Dei manet super ipsum*, Ioan. 3. v. 36. *Qui Spiritum Christi non habet, hic non est eius*, Rom. 8. v. 9. Siue sit hypocrita, siue securus, siue Idolatra, siue atheos, siue Eccebolus, & mere profanus.

Alia quidem peccata aliis sunt grauiora. Verum omnes, qui a veris poenitentiae motibus alieni sunt, vnius generis sunt peccatores, nimirum mortalibus peccatis obstricti, remoti a beneficiis regni Christi. Reuicimus igitur atque explodimus nouam istam & falsam indignorum distinctionem, & dicimus cum Paulo: omnes, qui sine vera poenitentia ad mensam domini accedunt, edere corpus & bibere sanguinem Christi sine salutari fructu ad iudicium.

Petulanter admodum sinit Caluinus, corpus domini in sacra caena offerri quidem hypocritis, securis & indignis, sed repelli & reici ab impiis ipsa securitate & dissidentia. Hoc sane est Apostolo Paulo in faciem contradicere. Is enim discrete dicit, *Indigne edens & bibens, iudicium sibi edit & bibit, eo quod non discernit corpus domini*. Si ipso esu iudicium sibi accersit impius, & ipso esu non discernit corpus domini. Ergo non repellit sua dissidentia, sed ore suo accipit corpus domini. Sacramenta enim non pendent a dignitate vel indignitate sumentium, sed a veritate verborum Iesu Christi. In vocabulo (*iudicij*) quaerunt etiam Caluinistae sophismatum rimas, per quas elabantur. Interpretantur enim de peccatis corporalibus & castigatione tem-

porali, non de ira Dei & condemnatione aeterna. Sed frustra & hoc quaeritur effugium. Nam ex Pauli tota

concione manifestum est, eum minari iram Dei, praesentes & aeternas poenas, indigne sumentibus. Qui sine exploratione ad mensam domini accedunt, securi & impenitentes sunt. Impenitentes vero non tantum temporales merentur castigationes, sed etiam iudicium & mortem aeternam. Et quia Spiritu Dei rei peraguntur corporis & sanguinis Iesu Christi, hi certe partem in regno Christi non habent, sed damnationi aeternae sunt obnoxii. Ad quos enim consolatio Pauli pertinet: *Nulla est condemnatio his, qui in Christo Iesu sunt*. Rom. 8. v. 1. Item, Christi: *Qui credit in filium, non iudicatur*, Ioh. 3. v. 18. nequaquam tristi hoc fulmine terrendi sunt, quod rei fiant corporis & sanguinis Christi. Quod ergo Paulus dicit, indigne sumentes Eucharistiam, edere & bibere sibi iudicium, non tantum de temporali castigatione, sed de grauissima Dei ira, & aeterna damnatione, nisi securus, hypocrita & atheos vera poenitentia ad Deum redierit, & fide veniam delictorum impetrauerit, intelligendum est. Firmum ergo est nostrum argumentum de manducatione impiorum sumptum, nimirum, quia Paulus testatur indignos, id est, securos, hypocritas, atheos, Eccebolos & plane impios, cum ad mensam domini accedunt, edere corpus domini, & bibere eius sanguinem, euidentissimum esse, quod in sacra caena verum corpus & verus sanguis Iesu Christi, vere adsint, & quod panis benedictus sit verum & substantiale corpus, & vinum benedictum sit verus & substantialis sanguis Iesu Christi, quem digni & indigni pariter ore accipiunt, illi in salutem, hi in iudicium. Argumentationem nostram syllogismis comprehendemus.

Qui in sacra caena reus fit corporis & sanguinis Iesu Christi, cum necesse est, in ipsa caena praesenti corpori & sanguini Iesu Christi inferre iniuriam.

Sed indigne sumentes panem & vinum benedictum, rei fiant corporis & sanguinis Iesu Christi.

Ergo indigne sumentes panem & vinum benedictum, in sacra caena praesenti corpori & sanguini Iesu Christi contumeliam & iniuriam inferunt.

Alius.

Qui in sacra caena domini edit & bibit sibi iudicium, eo quod non discernit corpus domini, vere manducat corpus domini.

Sed indigne edens panem benedictum, iudicium sibi edit, eo quod non discernit corpus domini.

Ergo indigne edens panem benedictum, vere manducat corpus domini.

Alius.

Quod in sacra caena, ipsa manducatione & vsu discernendum est a communi cibo, id adsit necesse est.

Sed corpus Iesu Christi, in sacra caena ipsa manducatione discernendum est a communi cibo.

Ergo ut adsit vere corpus Iesu Christi in sacra caena, necesse est.

Alius.

Qui ipsa manducatione non discernit corpus Iesu Christi ab aliis cibis, is haud dubie manducat corpus domini, ut alium cibum.

Sed hypocritae & securi ipsa manducatione Eucharistiae non discernunt corpus domini.

Ergo hypocritae & securi manducant corpus domini, ut alium cibum.

Alius.

Panis benedictus idcirco dicitur participatio corporis domini, quod omnes, quotquot manducant istum panem, participes fiant corporis domini.

Sed

Caluini commentum. Indignos non edere corpus Christi.

Indicium non vocat corporalis

Sed multi hypocritæ, athei, Epicurei, Eceboli, plane impij & profani manducant panem benedictum in sacra cœna.

Ergo multi hypocritæ athei, securi, impenitentes, Epicurei, Eceboli & plane impij, participes fiunt corporis & sanguinis Christi.

Hæc sunt nostræ sententiæ & confessionis de præsentia corporis & sanguinis Iesu Christi, in sacra cœna fundamenta, quæ non desumpimus ex humanæ rationis argumentationibus aut speculationibus, neque etiam petiuitus ea ex procul acceritis, aut violenter contortis scripturæ testimoniis, neque ea nituntur auctoritate hominum eruditorum & clarorum in Ecclesia: sed ex ipsa sede doctrinæ de cœna domini huc allata sunt. Tantum verba Iesu Christi planissima, interpretationem Christi clarissimam, testimonia Pauli lucidissima vrisimus. Et ex ipso textu Spiritus sancti, in quo erudit Ecclesiam de cœna domini, demonstrauimus hanc verissimam esse mentem Spiritus sancti, quod vere & substantialiter adsit in sacra cœna corpus & sanguis Iesu Christi: & quod panis benedictus sit verum & substantiale corpus Iesu Christi, & vinum benedictum sit verus & substantialis sanguis Iesu Christi, quod corpus & quem sanguinem Christi dignedunt & bibunt in salutem & confirmationem fidei: indigni vero edunt & bibunt in iudicium. Ergo filium Dei Dominum nostram Iesum Christum, mediatorem, & redemptorem nostrum, & authorem sacro sanctæ cœnæ rogamus toto pectore, vt per Spiritum sanctum fidem nobis adaugeat, & in hac certa, perspicua, & solida veritatis confessione clementer nos confirmet, Amica.

CAPVT V.

Refutatio obiectionum, quibus Calvinistæ oppugnant præsentiam corporis Iesu Christi.

Prima & potissima cura piæ mentis esse debet, vt sanam & perspicuam sententiam de singulis religionis controuersis ex verbo Dei hauriat, eamque in dubijs verbi diuini testimonijs probe munit: Quam deinde constanter tueri debet, qualescunque etiam obiciantur cauillationes: fidei enim sincere proprium est, varios sustinere insultus Satanz, raudandi, rationis, & tamen a verbo Dei claro non dimoueri.

Alterâ deinde cura piæ mentis esse debet, vt sedulo inquirat, quomodo aduersariorum cauillationes perspicue dilui, & falsitas earum monstrari possit. Multum enim in fide confirmamur, cum deprehendimus antagonistarum opiniones, nullo certo fundamento inniti. Et in ipsa serua veritatis inquisitione, subinde maius lumen accendit Spiritus sanctus.

Postquam igitur piam & sanam doctrinam, de præsentia corporis & sanguinis Iesu Christi, perspicuis & infallibilibus sacre scripturæ demonstrationibus probauimus atque muniuimus: Accedemus nunc ad refutationem sophismatum, quibus Calvinistæ & eorum ad seclæ nostram confessionem labefactare conantur. Etsi enim omnes cauillationes, quæ a Zvinglio, Caluino & omnibus eiusdem farinae hominibus adteri solent, perspicue, neruose, & valide sine refutatæ, adeo, vt impudentia Calvinistarum, qui eiusmodi proteritas nãnas in Ecclesiam reducere audent, odio digna sit tamen, quia Satan non desinit pusillos Christi istis sophismatibus turbare, & veritatem Ecclesiæ obfuscare, necesse est nos repetere refutationes nostras, & perspicuam veritatem præstigijs & sophismatib. opponere.

I. Obiectio Calvinistarum.

A proprietate corporis naturalis.

Impossibile est, vt verum & naturale corpus humanum, simul & semel sit in diuersis, vel plurib. locis.

Ac Christus sedens ad dexteram patris, habet verum & naturale corpus, constans carne, sanguine & ossibus.

Ergo impossibile est, vt verum & naturale corpus Iesu Christi in omnibus locis, in quibus sacra cœna administratur in terris, vere & substantialiter sit præsens.

Respondeo.

Primum ad maiorem. Cum in hoc argumẽto quæritur, non quid homini vel creaturæ, sed quid vniuerso & omnipotenti filio Dei Iesu Christo sit possibile, nõ solum falsa, sed etiam im pia, sacrilega, & blasphemata est maior propositio. Fides enim nostra sic habet: *Apud Deum omnia sunt possibilis*, Matt. 19. v. 26. & Luc. 18. v. 27. *Et quod apud homines est impossibile, hoc possibile est apud Deum: Et nihil est impossibile apud Deum.* Vnde & primus articulus fidei nostræ, fundamentum nostræ religionis, sic dicit. *Credo in Deum omnipotentem creatorem celi & terra.* Huic immoto fundamento fidei nostræ cum impia sententia in argumẽto contradicat, ab omnibus pijs explodi, & pro blasphemia haberi debet. Nihil adhuc dico de proprietatibus aut prerogatiuis humanæ naturæ Iesu Christi: hæc de re suo loco, iuuante Deo, agam. Maior argumenti omnipotentiam Dei vocat in dubium: num Deus facere possit, vt verum & naturale corpus humanum, simul & semel sit in diuersis, & pluribus locis. Hic diserte affirmo, Eum, qui negat Deum id præstare posse, nihil ab homine Ethnico differre, vt qui præcipuum fundamentum totius religionis Christianæ & omnis pietatis euertit.

Quæ enim vel mica veræ religionis residua erit, si statuemus ea, quæ legibus nature repugnare videntur, ne Deo quidem esse possibilis? Quæ potest esse spes nostra, non solum contra mortem & infernum, qui videntur nobis inuicti hostes, sed in vlla necessitate? vbi secundæ causæ nos deserunt, si nõ credemus apud Deum omnia esse possibilis? An quitquam nostrum vel incarnationẽ filij, vel resurrectionem mortuorum certo credere poterit, euerso hoc axioma. Quod apud Deum omnia sunt possibilis? Attendant ergo piæ mentes, quid Satana per Calvinistas querat, nimirum, totius religionis & fidei extirpationem.

Paulo verecundiores inter Calvinistas, statim hieresiliant, & queruntur transponi hie statum disputationis. Non enim de omnipotentia Dei, sed de voluntate eius esse quætionem. His respondeo: sit tantum de voluntate & non de omnipotentia eius est quæstio, cur ergo a vobis tale contextitur argumẽtum? Certe nexus argumẽti esse debet. Quod fieri non possit, (& vt aliqui loquuntur ex Calvinistis) Ne Deus quidem facere possit, vt vnum & naturale corpus sit in diuersis & multis locis. Annon hoc est derogare omnipotentia Dei? quam si conceditis, saltem sermone simulato: Ergo explodite vestram argumentationem. Maiore enim propositione euersa, quæ est *ὅτι ὅλα* argumẽti, totum concidit. Alij vero impudentiores, vt Beza & Petrus Martyr, non dubitant palam suum Ethnicismum profiteri: sine omni enim verecundia scribunt, & loquuntur in Ecclesia, vniuersalem illam propositionem, quæ adfirmat, apud Deum omnia esse possibilis, restringendam esse. Hoc sane est filio Dei Iesu Christo in os contradicere. Et huiusmodi blasphemiam ab illis proficiscuntur, qui se, antistetes Ecclesiæ profitentur.

Ad speciem deinde descendunt *Beza & Martyr*, & clarius verbis ponunt, *ne Deo quidem possibile esse efficere, vt vnum corpus habeat veri corporis rationem, & tamen sit in diuersis & plurib. locis.* Et huc alia adducunt, quæ a Deo fieri non possunt: vt quod *Hieronymus* non sine blasphemia dixit. Deus cum omnia possit, tamen virginem post ruinam suscitare non potest. Item *Triangulus* non potest fieri quadrangulus. Et vt declinant aliquomodo inuidiam blasphemiam, prætexunt hæc non esse signa imbecillitatis, sed potius omnipotentis.

Maior falsa est.

Deus non est alligatus legibus nature.

Non de voluntate sed omnipotentia Dei agi.

Martyr Beza.

Hieronymi blasphemiam.

sentia. Annon igitur manifestum est, Calvinistas non de voluntate Dei, sed de ipsius omnipotentia disputare? Repetimus igitur nostram confessionem, & dicimus blasphemiam esse maiorem propositionem. Deus enim cum omnia possit, non solum possibile, sed & facile illi est efficere, ut cum ipse vult vnum corpus sit in diuersis & pluribus locis, & nihilominus retineat veri corporis rationem. Nec vero tantum possibile est Deo, efficere, ut Christi gloriosum corpus sit in diuersis locis: Verum etiam si volet efficere, potest ut Pauli, Eliae vel alterius hominis corpus, simul & semel sit in diuersis & pluribus locis. Qui enim verbo suo caelum & terram ex nihilo condidit, & leges totius naturae instituit, an ei quidquam esset impossibile? Constante igitur sine omni restrictione retinemus Axioma. Omnia esse possibilia apud Deum: Et prorsus nullum verbum apud Deum esse impossibile. Blasphemiam sententiam Hieronymi, quod Deus virginem post lapsum restituere non possit, nihil moramur: Plus fidei habemus Isaiæ: Qui promittit fore, ut etiam si peccata nostra fuerint ut coccinum, tamen niue candidiores reddamur. Certe Rahab, Bersabea, Magdalena, quae post lapsum poenitentiam egerunt, & in mediatorem crediderunt, multis virginibus mundiores erunt in futuro seculo. Et quae fatalis necessitas impediret Deum, quominus triangulum ex quadrangulo facere posset, si vellet?

Mentiri
Deus cur
non possit.

Impietatem igitur suam Ethnicam produunt Calvinistae, cum talia in medium adferunt exempla. Peccare vel mentiri non potest Deus, quia voluntatem suam in verbo suo sic exposuit, quod irascatur peccato & mendacio.

Nusquam autem exposuit Deus, quod nolit efficere, ut vnum corpus sit in diuersis locis. Blasphemia est igitur dicere, quod ne Deus quidem efficere possit, ut vnum corpus sit in diuersis locis.

Cum ergo maior in argumento non subsistat, corripit sponte totum figmentum cauillationis.

Non est quod clamitent Calvinistae, ineptam nos texere consequentiam. Deus potest hoc vel illud facere: Ergo facit. Nos enim nequaquam sic argumentamur. Effugia sunt ista vsitata Calvinistis. Hoc solum hic demonstramus, Deo non esse impossibile, efficere, ut vnum corpus sit in diuersis & pluribus locis. Quod, cum hic obtinemus, satis est nobis: tum enim concidit prorsus obiectio Calvinistarum, qua nostram confessionem impugnant, ab impossibilitate. Quod Dei voluntas sit, ut corpus Christi in caena sacra, vbicumque illa in terris administratur, vere sit praesens, non ex Dei omnipotentia, sed expressio Dei verbo, quod supra in confirmationem nostrae sententiae perspicue, & sine omni obscuritate monstrauimus, probamus. Itaque calunnia est, quod obiciunt Calvinistae nos a Dei potentia ad voluntatem eius argumentari: Perinde ac si quis sic colligeret, potuisset Deus hominem condere volatilem: Ergo talem condidit. Imo vero nos sigillatim & Dei voluntatem, & eius potentiam ex ipsius verbo demonstramus.

Non argu-
mentamur
a potentia
ad volun-
tatem.

Voluntas eius manifesta est ex verbis institutionis caenae: omnipotentia eius constat ex creatione omnium rerum & testimonio Christi. *Apud Deum omnia sunt possibilia.* Matth. 19. v. 26. Si quis plene ponat maiorem propositionem, is mox deprehendet eius falsitatem & impietatem: sic enim ponenda erat. Impossibile est apud Deum, ut vnum corpus naturale & finitum, simul & semel sit in pluribus locis. Quis vero pius animus non statim exhorreat & excretur impietatem eius propositionis?

In hoc argumento disputari etiam solet, de proprietatibus & prerogatiuis humanae naturae Iesu Christi. Verum, quia euersa maiore propositione, quae debebat esse *σύνεργον* argumenti, tota argumenti structura corruit, & euanescit, non miscebo hanc disputationem. Nihil enim opus est longiore sermone, postquam prostratum & conculcatum est sophisma. Palam

& ingeue concedimus minorem, eamque adferimus atque defendimus contra Eutichianos. Dicimus Iesum Christum filium Dei sedentem ad dexteram aeterni patris, habere verum naturale & finitum corpus, quod constat carne, sanguine, ossibus, & retinet omnes suas proprietates essentielles. At hinc non sequitur, quod corpus eius non possit esse praesens in sacra caena, vbicumque illa in terris administratur: Immo enim regula est, nullam admittens restrictionem. Quod *apud Deum omnia sunt possibilia.* Matth. 19. v. 26. Quare cum omnipotens filius Dei dixit. Hic panis benedictus est meum corpus: Certo credere debemus, quod naturale corpus Iesu Christi, vere sit praesens, vbicumque caena sacra iuxta Christi institutionem celebratur.

II. Obiectio.

A proprietate corporis naturalis.

Essentialis proprietates est veri & naturalis corporis humani, in vno tantum & non in multis locis esse simul & semel.

Iesus Christus sedens ad dexteram aeterni patris, habet verum & naturale corpus.

Ergo essentialis proprietates est corporis Christi, iam ad dextram Dei sedentis, in vno tantum loco esse & non in multis.

Respondeo:

MAIOR non est vera. Nam esse in loco, non est essentialis proprietates humani corporis, sed accidentalis. Non est enim de ipsa substantia corporis. Essentialis seu substantiales proprietates corporis humani sunt, esse finitum, esse conditum, habere carnem, sanguinem, ossa, membra, caput, epas, venas. At in loco vel tempore esse, non est de essentia corporis. Secundo, Esse in loco, est quidem proprietates corporis humani, secundum elementa & infirmitates huius mundi: Quis vero impediens aut prohibebit Deum, ne si vellet eximat aliquod corpus huius mundi legibus & elementis? Corporis humani proprietates est, comburi in igne, mergi in aqua, cibo per multos dies subtracto mori: Et tamen diuina virtus fecit, ut trium sociorum Danielis corpora in fornace ardente non comburentur: ut Petrus corpore suo ambularet in mari: ut Moses & Elias sine cibo 40. dies viuerent. Distingendum est igitur inter naturae huius leges, & omnipotentiam Dei, quae nullis limitibus circumscripta, nec ad vllas naturae leges alligata est.

Negatur
Maior.
Esse in loco
non est de
essentia
corporis

Esti igitur huius mundi leges postulant, ut vnum corpus sit vno aliquo loco, haec tamen mundi leges verbum Dei infringere non possunt, quod adfirmat corpus Iesu Christi passim adesse, vbicumque sacra caena domini iuxta Christi institutionem administratur. Qui legibus naturae subiiciunt Deum, illos necesse est inficiari omnia miraculosa facta Dei, de quibus testatur sacra scriptura: neque hi vllam possunt sperare salutem contra peccatum & mortem: Semper igitur in conspectu sit certissimum fidei nostrae fundamentum. *Apud Deum omnia sunt possibilia.* Quando ergo Deus pronunciat ac reuelat aliquid, vniuersae naturae leges eius omnipotentiae cedere coguntur.

III. Obiectio.

A proprietate carnis.

CARO Iesu Christi nostrae carni per omnia est similis absque peccato: Heb. 2. v. 17.

At nostra caro non potest esse in multis locis, sed tantum est in vno loco.

Ergo & caro Christi tantum est in vno loco, nec potest esse vbicumque caena administratur.

Respondeo.

IN hoc argumento aliquid dicendum nobis est, de proprietatibus & prerogatiuis humanae naturae Iesu Christi, idque adiuuante Spiritu Dei.

Primum

Christi ca-
ro vere no-
bis est si-
milis.
Duae natu-
rae in Chri-
sto.

Carnem
Christus nō
deposuit.

1.

2.

3.

Multa cor-
pore suo
Christus
fecit quae
corporibus
nostris non
conueniūt.

Essentia
corpus
Christi no-
stris est si-
mile virtu-
te dissimi-
lis.

Primum perspicue & constanter profitemur Iesum Christum adsumpsisse veram & naturalem carnem humanam per omnia nobis similem absque peccato: *Habitu inuentus est ut homo, forma serui accepta.* Phil. 2. v. 7. Fatemur etiam in Iesu Christo duas naturas, diuinitatem, quae ab aeterno est, & humanam, quae ex virgine Maria nata est, non confusas neque permixtas, sed vnione hypostatica vnitas esse, seruata cuiusque naturae essentiali proprietate. Fatemur etiam Christum tempore humiliationis, omnes infirmitates humanae carnis suscepisse absque peccato. Praeterea adfirmamus Christum sedentem ad dexteram aeterni patris retinere in omnia aeternitate veram humanam carnem, cum suis essentialibus proprietatibus, quibus ab essentia diuina discernitur. Haec certa sunt ex testimonio: Phil. 2. Ph. 3. Heb. 2. Luc. 24. *Videte & palpate. v. 39. Nam Spiritus carnis & ossa non habet:* per omnia igitur similis est caro Christi nostrae carni, quod ab substantiae veritate, & essentialibus proprietatibus attinet. Hic vero iam quaeritur, an non Christus etiam tempore humiliationis citra carnis suae abolitionem, ea praestare potuerit corpore suo, quae excederent omnes naturae leges. Deinde quaeritur, an non sublimes praerogatiuas habuerit humana natura CHRISTI praeter omnium hominum carnem, & propter vnionem personalem cum diuina natura λόγος: Et propter exaltationem eius in regno & sessionem eius ad dexteram Dei. Praeterea quaeritur, an non corpus Christi, postquam transiit ex hoc mundo ad patrem in vitam alteram, elementa & infirmitates huius saeculi deposuerit citra abolitionem humanae carnis. Haec ubi iuxta Dei verbum explicata fuerint liquido constabit sophisma aduersariorum, nihil habere virium ad impugnandam nostram confessionem, de vera praesentia corporis & sanguinis Iesu Christi in sacra coena.

Ad primam ergo quaestionem quod attinet, manifeste testatur Euangelica historia, Christum etiam tempore humiliationis multa fecisse corpore suo, citra eius abolitionem, quae nostris corporibus imitari non possumus, & excedunt huius mundi non solum, leges sed & captum: Tactu sanauit aegrotos: Voce suscitauit mortuos: 40 diebus & noctibus ieiunauit: Pedibus ambulauit in mari: Virginitate matris illaesa natus est in mundum. Et si igitur, quod ad substantiam naturae attinet, videlicet, animae & corporis, carnis, sanguinis, ossium, &c. Nostrae carni est similis: Tamen nostra natura, quod ad virtutes proprietates & praerogatiuas, non est similis per omnia carni CHRISTI: Quare cum sacra scriptura aliquid adseuerat de carne Christi, non debemus ex nostra carne iudicium facere, num fieri id potuerit, nec ne: Sed verbo Dei omnipotentis & veracis in omni simplicitate & obedientia adseriri.

Adhaec propter sublimem & ineffabilem vnionem hypostaticam carnis Christi, cum λόγος aeterno Deo, multas excellentes praerogatiuas possidet caro Christi, quae reliquorum hominum corporibus sine idolatria & sacrilegio tribui nec possunt nec debent. Fatemur quidem aperte nos sublime & arcanum mysterium incarnationis filii Dei, seu vnionis personalis duarum naturarum in Christo in hac vita neque exhaustum, neque penitus perspicere posse. Neque nos ex vnione personali colligimus, aut exaequationem vtriusque naturae, aut alterius abolitionem, vel in alteram naturam transmutationem, vel commixtionem, imo iuxta verbum Dei credimus, vtramque naturam manere & retinere proprietates suas essentielles in omni aeternitate sine omni confusione aut diuisione. Λόγος est & manet Deus aeternus, humana natura est, & manet creatura in aeternum. Quas vero praerogatiuas, virtutes, & eminentias tribuit Spiritus sanctus humanae naturae Iesu Christi, propter vnionem hypostaticam, eas nemo sine sacrilegio & blasphemia illae naturae Christi derogare potest. Non quidem licet nobis nostro arbitrio fingere, vel attribueret carni Christi proprietates aut gloriam. Sed intra verbi diuini cancellos mandandum nobis est, & hoc so-

lum & credendum & adseuerandum, quod expressa vox diuini de carne Christi testatur.

De praerogatiuis humanae naturae Iesu Christi.

PRIMA ergo gloria & praerogatiua carnis Iesu Christi est, quod vniuersam Dei iram totius mundi peccatis accersam & sustinuit, & superauit, & placauit: Quod nulli homini, atque adeo nulli creaturae erat possibile. Dauid inquit, *Si iniquitates obseruaueris Domine, Domine quis sustinebit.* Psal. 130. v. 3. Vniuersum genus humanum succumberet, si Deus totam suam iram in illud effunderet. Vnde inquit, *Non accendam totum aeternum iram meam. Quia Deus ego sum, & non homo.* Christus vero carne sua totam patris iram sustinuit. Eamque sua obedientia sedauit. Sudauit quidem sanguinem in hoc agone, & in summas angustias redactus fuit, non tamen succubuit huic oneri, sed victor gloriosus adparuit. Hanc vero virtutem & gloriam non habuit ex sese, cum enim creatura esset, non potuisset, si sola fuisset, totam iram Dei sustinere. Habet autem eam ex vnione personali cum λόγος omnipotente, qui cum sibi propriam fecerit hanc carnem, hoc immensum robur ei praebuit, ut ardentissimam patris iram & totam legis maledictionem superare ac vincere posset. Non enim putandum est solam naturam diuinam sustinuisse & placasse iram aeterni patris. Sed tota persona Christi, Deus & homo secundum vtramque naturam subiit hoc onus, & contulit in nos hoc immensum beneficium, Non potuisset autem humana natura id praestare, nisi a λόγος in personae vnitate adsumpta, & diuino robore instructa fuisset. Hic Paulus inquit 2. Cor. 5. v. 19. *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, non imputans ipsis peccata ipsorum.* Et Ephel. 2. v. 16. *Ut reconciliaret utrosque in uno corpore Deo per crucem, interficiens inimicitiam in ipso.* Roman. 5. v. 10. *Si enim, cum hostes essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filij sui, multo magis nunc reconciliati, saluabimur vita ipsius.*

Haec testimonia Spiritus sancti diserte testantur, quod reconciliatio nostra cum Deo, non tantum per diuinam naturam Christi, sed etiam per carnem Christi sit facta. Ac diligenter obseruandum est, quod Apostolus loquens de gloria & beneficio reconciliationis, non tantum loquitur in concreto, hoc est, per vocabula, quae totam personam significant, sed etiam in abstracto, hoc est, per vocabula, quae vniam naturam, videlicet, carnem humanam significant. Dicit enim *Christum in corpore suo reconciliasse mundum Deo.* Excellet igitur caro Christi omnium hominum carnem, eminentissima hac praerogatiua.

II. Secunda gloria praerogatiua carnis Christi est, quod deleat, abluat & auferat peccata ex nostra natura, & tribuat atque etiam efficiat in nobis iustitiam. Diuinitatem plane opus est, auferre & delere peccata, & reddere atque accendere iustitiam spiritualem atque aeternam. *Ego, Ego sum, inquit, Iehoua, Iel. 43. v. 25. Qui deleo peccata & iniquitates vestras tanquam nubem.* Propter me propter me faciam ne blasphemem. Non ergo potuisset natura humana vel sola vel ex sese id efficere.

Quia vero diuinam naturam vnita est, hanc vim & gloriam accepit, ut & peccata abluat, & iustitiam tribuat. Non enim sola diuina natura auferat peccata, & accendit iustitiam: sed etiam naturae humanae hoc ingens beneficium acceptum ferre debemus. Sacra scriptura enim Spiritus sancti ore prolata hanc gloriam tribuit carni & sanguini Iesu Christi. 1. Ioh. 1. v. 7. *Sanguis Iesu Christi mundat nos ab omni peccato.* Heb. 9. v. 13. *Si enim sanguis taurorum & hircorum & cinis vaccae aspergens immundos, sanctificabat ad carnis mundiciem: quanto magis Sanguis CHRISTI, qui per Spiritum aeternum seipsum obtulit irreprensibilem DEO, mundabit conscientias vestras a mortuis operibus, ad seruendum*

I.
Sustinere iram patris pro totius mundi peccatis.

Sustinere iram Dei tribuitur corpori.

II.
Abluere peccata & conferre iustitiam. Opus hoc est diuinum.

Deo uiuenti? Et Rom. 3. v. 24. Iustificati gratia ipsius gratia, per redemptionem, qua in Iesu Christo facta est, quam proposuit propiciatorium, per fidem in sanguine ipsius. Rom. 5. v. 9. Multo igitur magis iustificati in sanguine ipsius, seruabimur per ipsum ab ira. Ephel. 1. v. 7. in quo Christo habemus redemptionem per Sanguinem ipsius, remissionem peccatorum. Hæc peripicua & clara Spiritus sancti testimonia, ostendunt carnem & sanguinem Iesu Christi hanc excellentiam & prærogatiuam habere, quod deleat & auferat peccata a nobis, mundiciem & iustitiam coram Deo. Non quidem ex sese, sed virtute quam accepit a λόγῳ, a quo in unam personam est adsumpta. Ac rursus obierunt hi pñ, quod Apostoli non solum in concreto loquuntur, Christum hominem delere peccata, & conferre iustitiam, sed etiam in abstracto, hoc est, per uocabula, quæ naturam humanam significant. Dicunt enim, Sanguis Iesu Christi mundat nos ab omni peccato. 1. Ioan. 1. v. 7. Sanguis Iesu Christi iustificat nos coram Deo. Hæc sunt locutiones non in concreto, sed in abstracto, hoc est, quæ diserte de humana Christi carne & sanguine loquuntur. Hæc ergo diuina maiestas & vis delendi peccata, & tribuendi iustitiam Spiritualem carni Iesu Christi, a λόγῳ communicata est.

Tribuitur hoc opus humanæ naturæ.

III. Aufert mortem & restituit vitam spiritualem. Opus hoc est diuinum.

Tribuitur carni.

Non tantum de merito sed applicatione agit.

Tribuitur humanæ naturæ.

Cyrillus in Syno: Ephe

Theodor.

III. Prærogatiua est, quod caro Christi auferat mortem ex nostra natura & restituat vitam Spiritualem & æternam: quæ rursus diuina est proprietas, vis & gloria. Nullius enim creaturæ tanta est vis, ut mortem in homine possit destruere, & abolere, & vitam ei restituere spiritualem & æternam. Creationis enim opus est uiuificare, ut Ioram rex Israel testatur. Num Deus ego sum, ut possim interficere & uiuificare: Et humana inquit, Deus deducit ad inferos & reuocat, mortui uisit & uiuificat. 1. Sam. 2. v. 6. At sacra scriptura Spiritus sancti diserte adfirmat Carni Christi in esse hanc vim, ut tollat mortem ex nostra natura, & largiatur atque efficiat vitam sempiternam. Sic enim Christus inquit: Ioan. 6. v. 51. Ego sum panis uiuus, qui de cælo descendit: si quis edit ex hoc pane, uiuet in æternum. Et panis, quem ego dabo, caro mea est, quam do pro mundi uita. Item, Amen, Amen dico uobis, nisi comederitis carnem filii hominis, & biberitis ipsius sanguinem, non habetis uitam in uobis. Qui edit carnem meam, & bibit meum sanguinem, habet uitam æternam, & ego resuscitabo eum in nouissimo die. Caro enim mea uere est esus, & sanguis meus uere est potus. Quid posset hic dici planius de prærogatiua eminentissima carnis Christi? quod nimirum diuinam vim & maiestatem habeat uiuificandi homines. Non enim tantum de merito, sed etiam de efficacia, adplicatione & communicatione loquitur: Nec tantum diuinitati suæ attribuit vim uiuificandi, sed de carne sua pronunciat, quod communicet hominibus uitam æternam: neque tantum in concreto adfirmat filium hominis uiuificare alios: sed in abstracto carni suæ hanc adscribit gloriam, quod habeat vim uiuificandi: quæ gloria extra Christum nefas est ulli creaturæ adscribere. Hinc est, quod Cyrillus & tota synodus Ephesina de carne Christi pronunciat. Si quis non confitatur carnem Christi esse uiuificam, propterea, quod propria facta est uerbi, quod omnia uiuificare potest, sit anathema. Et lib. 4. Cap. 14. Quoniam igitur saluatoris caro uerbo Dei, quod naturaliter uita est coniuncta, uiuifica effecta est: quando eam comedimus, uicem uitam habemus in nobis, illi coniuncti, quæ uita effecta est.

Et Theodoretus Dialo. 2. pag. 69. Corpus Christi nominamus diuinum, uiuificum, dominicum, docentes non esse commune alicuius hominis corpus: sed Domini nostri Iesu Christi, qui est Deus & homo.

Hæc admodum illustris est prærogatiua carnis Christi, liquidem diuinæ maiestatis & potentie est, uiuificare homines mortuos, & quidem æternam communicare uitam. Nec uero tantum ita communicata est hæc gloria & maiestas homini Christo, ut tantum li-

ceat in concreto adfirmare hominem Christum præditum esse potetia uiuificandi: Sed etiam in abstracto, loquuntur & scriptura & sancti patres carnem Iesu Christi esse uiuificam.

Vnde manifestissimum est diuersa esse genera communicationis & idiomatum & maiestatis. Nam quædam idiomata sic comunicantur nature alteri, ut non liceat in abstracto, sed tantum in concreto ista esse. Ut cum recte dicatur Deus est passus, mortuus, crucifixus: Deus esuriuit: Item, Homo Christus est ab æterno, Homo Christus est Deus, Homo Christus condidit cælum & terram. Non tamen fas est dicere, Diuinitas est passus, mortua, crucifixa. Diuinitas esuriuit: Item: Humanitas Christi est ab æterno, Humanitas Christi est deitas, Humanitas Christi condidit cælum & terram. Hæc enim phrasæ ueram naturarum in Christo distinctionem confundent, & Eutychianismum reducerent. Aliud uero genus communicationis est, cum diuina natura λόγῳ, sic impartit diuinam suam vim, gloriam, maiestatem, proprietatem, carni adsumptæ, ut non solum liceat in concreto, uerum etiam in abstracto ista enunciare, ut quod λόγῳ, qui uiuificat omnia & vim uiuificandi possidet ab æterno, ita impartit carni suæ hanc vim & maiestatem, ut liceat nobis secundum sacram scripturam dicere. Caro Iesu Christi est uiuifica. Corpus Iesu Christi est uiuificum & confert mundo salutem. Horribili igitur cæcitas, impietas, & inscitia est uelle carnis Christi proprietates ex reliquorum corporum humanorum infirmitate metiri: Et carnem Christi sua spoliare gloria & maiestate, qua illam λόγῳ in personali adsumptione exornauit.

IV. Quarta prærogatiua est, quod humana Christi natura frangit & destruit totum Satanæ & inferni regnum: Quod certe nullus alioquin homo purus præstare potuisset. Est enim horribilis Satanæ potentia & quidē tanta ut scriptura uocet eum dominum, mundi & Deum huius seculi. Et ingens multitudo est immun-dorum spirituum. Atque ideo mediatorem nostrum oportebat esse Deum omnipotentem, ut superior esset Satanæ, & certam nos spem uictoriæ contra tam immanem tyrannum haberemus. Superauit autem Christus Satanam, & contriuit totum serpentis caput non solum ut Deus, uerum etiam ut homo. Nam λόγῳ omnipotens hoc ingens robur contulit carni suæ & I sumptæ a se in unitatem personæ, ut præualeat Satanæ, & destruat omnia opera eius. Vnde in prima promissione dicitur. Satan in uultu conteras caput serpentis. Gen. 3. v. 15. Quali dicat scriptura uera caro humana frangat totam Satanæ potentiam, & liberabit genus humanum. Non quidem sola, neque ex sese caro contriuit caput serpentis: Sed caro Iesu Christi personaliter unita deitati λόγῳ, & diuinum robur a λόγῳ accipiens, fuit uictor Satanæ, & destruxit eius tyrannidem. Quod etiam in promissionibus significatum est. 2. Samuel 7. v. 12. Excitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, & firmabo regnum eius. Humanam Christi carnem nominat semen Dauidis. Quod promittit firmum fore regnum huius seminis, ostendit carnem Christi uictricem fore Satanæ, & inferni & omnium hostium nostrorum. Item, Psalm. 132. v. 11. De fructu uentris tui solio tuo imponam. Ergo caro Christi licet uera sit caro, tamen obtinet prærogatiuam, quæ nullius hominis corpori in toto terrarum orbe tribui potest.

V. Quinta gloria & prærogatiua est, quod caro Iesu Christi, simul cum diuinitate effundit in credentes spiritum sanctum, & sanctificat eos. Hæc tanta gloria est, ut sine impietate non possit ea ulli creaturæ attribui. Cum enim spiritus sanctus sit æternus Deus & dominus omnium creaturarum, non mittitur, nec datur ab ulla creatura. Humana autem natura adsumpta a λόγῳ ad hanc gloriam & maiestatem euecta est, ut si-

Communica-tio di-omatium.

Communica-tio maiestatis.

III.

A. Destruere Regnum Satanæ. Opus est diuinum.

Tribuitur humanæ naturæ.

V.

Effundere spiritum sanctum & sanctificare

Est opus diuinum.

mul

Tribuitur
humanae
naturae
Christi.

in dicitur diuinitate Christi imperitari donum Spiritus sancti fidelibus. Vt enim sanguine suo mecum nobis hoc donum: Ita & facultatem & gloriam accepit Spiritum imperitandi. Christus ex morte resuscitatus addit Apostolos suos & dicit. *Accipite Spiritum sanctum.* Ioan. 20 v. 22.

Cum hoc suo habitu manante ex pectore eius sanctissimo vere dedit Spiritum sanctum, & testatum fecit, humanam suam naturam hac prerogatiua praeditam esse, imperitari Spiritum sanctum fidelibus. Unde & Petrus Actor. 2. v. 33: inquit: *Postquam dextera Dei exaltatus est & promissionem Spiritus accepit a Patre, effusa illud, quod videtis.* Quia loquitur de exaltatione Christi, certum est quod eius humanam naturam significet. Diuina n. exaltata non est, sed ab aeterno fuit in sublimi maiestate. Humana autem natura perfectio opere nostrae redemptionis descendit ad caelos, & ad dexteram aeterni patris collocata est. Hanc naturam humanam in Christo exaltatam dextera Dei, dicit Apostolus Petrus accepisse promissionem Spiritus hoc est, promissum Spiritum sanctum a patre, eumque vultu specie effudisse in Apostolos. Ac iane Christus ipse factus, Ioan. 16. v. 7. nisi iuerit ad patrem, id est, nisi sanguinem suum effuderit pro mundo, & perit ortem ad patrem transiuerit, non venturum esse Spiritum sanctum: Si vero iuerit tum se missurum eum. Docet igitur & se morte sua imperitasse nobis & meruisse Spiritum sanctum, Et humanam suam naturam hanc gloriam possidere, vt imperitari Spiritum sanctum fidelibus. Non quidem procedit Spiritus sanctus de carne vel humana Christi natura. Spiritus sanctus enim est ab aeterno omnipotens Deus: Humana vero natura Christi est & manet creatura in utero Mariae virginis condita a Spiritu S. atq; a tota Trinitate. Mittitur autem & donatur ab humana Christi natura a dextera in personae unitatem ad sumpta. Quod & Ioannes Baptista innuit: Cum inquit: *Ego baptizo vos aqua: Post me autem venit qui prior me est, is baptizabit vos igne & Spiritu sancto.* Matth. 3. v. 11.

VI. Est caput Ecclesiae.

VI. Sexta prerogatiua carnis Christi, quod est Caput totius Ecclesiae, passim per totum terrarum orbem dispersae, quae omnibus aetatibus ministerio verbi colligitur, quod fouet, sustentat, custodit, regit, conseruat, & rector singula membra & omnia in omnibus adimplet atq; efficit. Haec quoque gloria & proprietates nulli creaturae conueniunt. Nullus Apostolus Propheta toti Ecclesiae, & singulis membris *ad se potest*: Nullus etiam angelus singulis pijs opem ferre, omnia pericula depellere, in omne necessitate succurrere potest. Christi autem humanitas, quia vnica est *ad se vnione personali*, & quia constituta est caput totius Ecclesiae, omnibus membris sui corporis adest, singulos pijs fouet suo Spiritu, sustentat, regit, defendit, arcet omnia pericula, suppeditat omnia necessaria. Praesentes & in sua manu habet omnes creaturas, & implet omnia. Sic n. amplissima & dulcissima eius habet promissio: *Vbi enim duo aut tres congregati sunt in nomine meo, in medio ipsorum sum.* Matth. 18. v. 20. Matth. vlt. v. 20 *Ego vobiscum sum omnibus diebus vsq; ad consummationem seculi.* Et si autem haec promissiones sunt in concreto enunciatae, liquet inquit: *Ego Christus Deus & homo ero vobiscum*: Tamen fingendum non est, quod tantam diuinitatis suae praesentiam nobis promiserit, sed totius personae, atque etiam carnis suae, licet eam externis sensibus non comprehendimus. Ac ne de carnis eius praesentia dubitemus, sacrosanctam coenam instituit, in qua cum pane dat nobis corpus suum manducandum & cum vino benedictum sanguinem suum bibendum, tanquam euidentissimum & infallibile argumentum, quod perpetuo adest suae Ecclesiae totus Christus, Deus & homo Et Paulus. Eph. 1. v. 23 & 4. v. 10. Cum testatur Christus omnia implere & de humana eius natura significanter loquitur & veram eius in tota Ecclesia praesentiam demonstrat. Sic enim inquit, *Omnia subiecit pedibus eius, & ipsum dedit caput super*

Est opus diuinum.

Tribuitur humanae naturae.

Non tantum de personae praesentia loquitur.

omnia Ecclesia quia est corpus eius, plenitudo eius, qui omnia in omnibus implet. De carne Christi loqui Apostolum manifestum est: Quia dicit Deus, *exiit autem Iesus a mortuis & collocavit eum in dextera sua.* Nemo autem adeo imperitus est, vt putet diuinitate a mortuis esse resuscitatum. Addit Paulus vt gloriam caelestem Iesu Christi describat, *omnia subiecit pedibus eius.* Ergo omnes creaturae etiam humanae naturae Christi resuscitatae a mortuis sunt praesentes & subiectae. Et quia caput est totius Ecclesiae, necesse est eam praesentem adesse singulis membris. Praeterea inquit *eum omnia in omnibus adimplere*, hoc est, Christum non tantum operari in omnibus fidelibus, sed etiam in his praesentem esse ac habitare, & salutem aeternam imperitari, sic & quarto Cap. inquit: *Qui descendit, idem & ascendit, supra omnes caelos, vt omnia implet.* Paulum de natura humana a dextera ad sumpta loqui, nemo negare potest. Diuinitas enim, nec descendit, nec ascendit. Adsumat autem Apostolus hanc Christum, qui supra omnes caelos ascendit omnia adimplere. Quomodo haec fieri possent vt humana Christi natura, quae finita est, omnia impleat, nostris ingenis comprehendere non possumus: Sicut nec de diuinitate capere aut intelligere possumus, quomodo ea impleat omnia, nulla enim moles, nulla extensio hic imaginanda est. Quia vero Spiritus sanctus haec mysteria in Ecclesia per Apostolos patefecit, omnino ei aduenturi debemus.

VII. Est omnia scia. Tribuitur carni Christi.

VII. Septima prerogatiua humanae naturae Christi est, quod est omnia scia, omnia videt & nouit, & intelligit gemitus cordium nostrorum. Paulus enim expressit inquit omnes thesauros sapientiae & cognitionis in Christo reconditos esse Coloss. 2. v. 3. Non solum diuinitati *ad se*, sed Christo toti personae tribuitur, quod omnes sapientiae thesauros in ipso sunt reconditi. Et discipuli potest eadem institutionem loquentes cum domino inquirunt: *Ecco nunc aperte loqueris & prouerbum nullum dicis, nunc scimus te scire omnia, nec opus esse tibi, vt quis te interroget.* Ioan. 16. v. 29. Non solum diuinitati tribuunt hanc gloriam omniscientiae, exclusa carne Christi, sed huic Iesu Christo homini hanc gloriam dant, quod sciat omnia. Item, Ioan. 21. v. 17. Cum tertio rogatus esset Petrus, respondit. *Iesu Domine, tu omnia nosti, tu scis quod amem te* Loquitur Petrus cum Christo, quem coram videt humana carne in ducem, & a mortuis resuscitatum, & diserte adsumat huic hominem Iesum omnia scire, tam futura, quam praesentia. Neq; refellit hoc Iesus, sed ad probat piam eius confessionem. Ac cum Ecclesia carnem Christi suam uel eum *ad se* adoret & in omni necessitate inuocet, necesse est ei omniscientiam & scrutationem cordium nostrorum tribuere: alioqui inuocatio esset irrita. Frustra. n. inuocatur, qui nostros gemitus & necessitates ignorat, quas saepe ne exponere quidem possumus. Quod vero in Luca Cap. 2. v. 52. dicitur: *Iesus crescebat aetate & sapientia*, non derogat humanae Christi naturae omniscientiam. Nam Spiritus S. in eo loco ostendit, quod Christus omnes infirmitates carnis absq; peccato adsumpsit. Non statim perfectus vir natus est, sed paruulus infans: Et tamen erat Deus omnipotens Non ostendit statim diuinam suam sapientiam in infantia sed paulatim magis magisque fuit hoc lumen diuinae sapientiae in ipso, vt doceret se verum esse hominem per omnia simile nobis absq; peccato. Paulus dicit, Christum iudicaturum etiam arcana cordium cogitationes, in die aduentus sui: At certum est non solum diuinam, sed & humanam Christi naturam iudicaturam uiuos & mortuos, sicuti Christus testatur. *Pater omne iudicium filio dedit: propterea quod est filius hominis.* Ioh. 5. v. 22-27. Necesse est igitur Christum etiam secundum humanitatem introspicere omnium hominum corda, gemitus, consilia, cogitationes & desideria. Scriptura quidem in concreto loquitur, cum Christo omnium rerum scientiam tribuit: sed non obscure simul ostendit etiam in abstracto, hoc est, per uocabula, quae humanam naturam significant, hanc prerogatiuam & gloriam recte enunciare.

Secundum

Secundum humanam enim naturam iudicabit omnia hominum cogitationes & affectus : Ergo & secundum humanam naturam videt & intelligit omnia.

- VIII.** Est omnipotens.
- VIII.** Tribuitur humana Naturæ Christi.
- VIII.** Quod Christo in tempore datū de humana natura intelligendū.
- VIII.** Philipp. 2. vers. 9.
- VIII.** Cyrillus.
- VIII.** Ambros.
- VIII.** Octava prerogativa est, quod humana Christi natura unita λόγῳ accepit omnem potestatem in caelo & in terra, ac vere est omnipotens, quæ gloria & maiestas alioqui soli & omnipotenti Deo competit. Et si magna est potentia angelorum & spirituum in caelo: nullius tamen angeli infinita est potestas. At Iesus Christus secundum humanitatem, quæ verbo est unita, accepit hanc gloriam & maiestatem, ut omnia illi subiecta sint, quod sacra scriptura in multis locis testatur. Matth. ult. v. 18 inquit Christus. *Data est mihi omnis potestas in caelo & in terra.* Omnis potestas certe immensa & infinita est potentia. Hanc non accepit in tempore secundum divinam suam essentiam: sed λόγῳ possedit eam ab omni æternitate. Siquidem eiusdem essentia & potentia est cum patre ab omni æternitate, secundum humanitatem autem non perpetuo hanc obtinuit gloriam, sed data illi est in tempore. Ac omnia quæ sacra scriptura dicit Christum in tempore accepisse, humana eius natura collata esse intelligendum est. Humana ergo natura accepit omnem potestatem. Ioannes Baptista inquit. *Pater diligit filium & omnia dedit in manus eius.* Ioan. 3. v. 35. Non tantum divinitati, sed humanae Christi naturæ omnia dedit pater. Sic & Psalm 8. v. 7. *Stuisti eum pauper indigere Deo, sed gloria & honore coronasti eum: omnia subiecisti sub pedibus eius, vitæ, boues & pecora campi.* Manifestum est Prophetam non loqui tantum de natura divina Christi, cui pater omnia subiecit: Sed etiam de carne Christi. Nam dicit Christum paulisper fuisse desertum a Deo. Hoc certe de carne Christi intelligi necesse est, mox addit. *gloria & honore coronasti eum: Et omnia subiecisti sub pedibus eius.* Ergo & humanae Christi carni omnia sunt subiecta. Certe Christus etiam iuxta humanitatem est custos & defensor suæ Ecclesiæ in omnibus locis & omnibus temporibus, & in omni periculo & necessitate: Quomodo poterit autem Christus secundum humanitatem omnia depellere pericula, ex omnibus nos eripere necessitatibus contra omnes tueri hostes, & omnia largiri bona, si non est omnipotens etiam iuxta humanitatem? Sane gubernatio, defensio, & custodia totius Ecclesiæ omnipotentiam requirit. Iesus Christus non tantum secundum divinitatem, sed etiam iuxta humanitatem iudicaturus est uniuersum mundum. Quod sane sine omni potentia fieri non potest. Qui enim non introspicit omnium hominum consilia, cogitationes, gemitus fidei veram ab hypocrisis potest discernere, nec omnes creaturas in sua habet potestate, quomodo is totum mundum & omnes animas iudicare, & iudicii sui sententiam, quæ in omni æternitate valitura est, exequi potest? Paulus dicit *Christum resuscitatum ex morte, constitutum esse super omne nomen, quod nominari potest, non solum in hoc, sed & in futuro seculo.* Quis ergo nomen & gloriam omnipotentia derogare humanae Christi naturæ audebit? Veteres Ecclesiæ scriptores ex his ipsis fontibus sacrae scripturae non dubitarunt in abstracto carni Christi tribuere omnipotentiam. Cyrillus de recta fide ad Regi: inquit: *Cum dicitur a Deo accepisse gloriam, potestatem & regnum super omnia, referendum est hoc (accepisse) ad conditiones humanitatis.* En diserte adfirmat Cyrillus in abstracto humanitatem Christi accepisse potestatem & regnum super omnia. Quis ergo negabit Christum secundum humanitatem omnipotentem esse. Sic & Ambros. lib. 5. de fide. *Secundum operationem divinitatis omnia potest ipsi sibi subicere: Secundum carnem omnia subiecta accepit, item secundum carnem igitur omnia illi subiecta traduntur.* Manifestum est igitur etiam in abstracto teste dici Christum etiam secundum humanitatem esse omnipotentem.

Lucæ: 10: Lar. 4. fol. 272. in 53. Cap. Ies. Nam humana non fuit constituta super omnia ab æterno: nunc autem constituta est super omnia propter divinam & cum divina, quæ est ab æterno super omnia constituta. De nouissimis verbis Davidis: Christus secundum humanitatem in tempore accepit potestatem super omnia.

IX. Nona, carnis Christi prerogativa est, quod ab omnibus creaturis, angelis & hominibus inuocatur vna adoratione cum λόγῳ, & exaudit omnium recte inuocantium gemitus & vota. Proprietas & gloria est soli diuinæ maiestati conueniens inuocatio & imploratio auxilio omni necessitate cum spirituali tum corporali. Testatur autem sacra scriptura, non solum diuinitatem Iesu Christi adorandam & inuocandam esse, sed etiam eius humanitatem λόγῳ unione personali unitam. Magi ex oriente venientes, infantem Iesum in præsepiti iacentem adorant: Qui a natiuitate cæcus fuerat & a Christo restituitur. Ioan. 9. Procidens adorat Iesum, cuius humanam naturam videbat & diuinitatem credebat: Neque hunc cultum reprehendit Christus idolatricum, sed ut congruentem verbo Dei adprobat. Paulus, Phil. 2. vers. 10 inquit, *Christum sumpsisse formam serui, & habitu inuentum esse ut hominem. & patri obedientiam prastitisse usque ad mortem.* Quæ verba de diuinitate Christi intelligi non possunt, sed de humana Christi natura intelligi necesse est. Addit autem Paulus. *Propterea dedit illi Deus nomen suum per omne nomen, ut in nomine Iesu flectatur omnis genitæ celestium, & supra & infra terram degentium, & omnis lingue fateatur: quod Iesus Christus sit Dominus, in gloriam Patris.* Cum dicit Apostolus ideo datum esse nomen Christo, quod obediens fuerit patri usque ad mortem, certe de humana eius natura loquitur, quæ mortua & resuscitata est. Et cum dicit datum illi esse nomen, de carne Christi loquitur. Nam λόγῳ ab æterno habuit nomen super omne nomen. Humana autem natura in tempore hanc gloriam accepit.

Flectere genu in nomine Iesu significat inuocationem. Docet ergo Paulus: omnes homines in caelo, & omnes qui vivunt in terris, omnes etiam qui sub terris sunt inuocare humanam Christi naturam. Hæc autem adoratio non sic estimanda est, ut quum purpura regis cum rege adoratur. Non enim a purpura petitur auxilium, nec purpura intelligit honorem, qui regi exhibetur. At Christiani simul a λόγῳ & ab humana Christi natura petunt auxilium & bona, cum spiritualia tum corporalia. Et humana natura intelligit sibi quoque deferri hunc diuinum honorem. Ad Heb. 1. vers. 4. *Tanto prastantior factus angelis, quanto excellentius nomen pra illis sortitus est.* Secundum carnem prastantior euasit angelis, & excellentius nomen præ angelis sortitus est: ita ut etiam secundum carnem ab angelis adoretur. Pia antiquitas non dubitauit in abstracto fateri carnem Christi esse adorandam. Ambrosius lib. 2. Cap. 12. *Itaq; per scabellum pedum terra intelligitur, per terram caro Christi, quam hodie in mysterijs adoramus, & quam Apostoli in domino Iesu, ut diximus, adorant.*

Cyrillus vero anathema dicit ei, qui negat carnem Christi adorandam esse. *Si quis dicit Domini nostri carnem ut hominis non adorandam, hunc anathematizat sancta Ecclesia.* Athanasius orat. 5. *Quomodo domini corpus non esset adorabile, cum verbum manum suam extendens sanauerit febricitantem, vocem humanam edens suscitauerit Lazarum, manibus in cruce protensus principem aeris prostrauerit.* Et in aliis multis locis Athanasius, Cyrillus, Augustinus, & alii orthodoxi scriptores, testantur carnem Iesu Christi adorandam esse: non peculiari adoratione, distincta ab adoratione λόγῳ: Sicut Nestoriusungebat, hominem Christum cum λόγῳ coadorandum esse, tanquam alterum cum altero: sed car-

IX. Inuocationis honos. Honor solius Dei.

IX. Tribuitur humanae Naturæ Christi.

IX. Genus lexiō adorationem notat. Caluiniſtarum ſententia.

Ambros.

Cyrillus.

Athanas.

Nestorius.

neat

nem Iesu Christi ut λόγος personali vnione vitam v- nica λατρεία seu inuocatione cum λόγος aeterno fi- lio Dei adorandam esse. Manifestum est igitur etiam in abstracto hanc gloriam & prerogatiuam carni Christi tribuendam esse, quod sit adoranda.

Quis ergo negare audebit proprietates, & gloriam diuinam carni Iesu Christi a λόγος collocatam esse?

X. Decima prerogatiua carnis Christi est, quod cō- sideret ad dexteram patris aeterni, & dominatur angelis & hominibus & omnibus creaturis in caelo & in terra. Non enim de diuinitate λόγος dictum est, quod ea sit collocata ad dexteram Dei: cum filius Dei, ipsa aeter- na natiuitate eiusdem essentiae & aequalis potentiae sit cum aeterno patre. Carni vero Iesu Christi hac gloria diuina concessa & data est, vt sedeat ad dexteram aeterni Dei, sicut scriptura expresse testatur. *Deus exalta- uit Iesum a mortuis, & collocauit eum in dextera sua in caelestibus super omnem principatum:* Ephel. 1. v. 20. *Christus inquit. Luc. 22. v. 69. Ex hoc nunc sedebit filius hominis ad dexteram virtutis Dei.* Esti autem in concreto huc loquitur Christus: tamen clare significat carni suae hanc concedi gloriam & diuinam maiesta- tem. Atque ideo scriptores Ecclesiastici orthodoxi non dubitant etiam in abstracto hanc prerogatiuam ad- scribere carni seu corpori Iesu Christi. Athanasius re- ferente Theodoro diferte pronunciat. *Sede a dexte- ra eius: de corpore Dominico dictum est. Si enim omnia implet Deus, in qua nam sede sedet? Corpus ergo est, cui dicit dominus: sede a dextris meis.*

Item, Chrysostomus. *Sedere ad dextram patris, carnis est imperium.* Ac tota antiquitas diferte hoc fatetur, ma- iestatem Iesu ad dexteram humanae naturae Chri- sti concessam esse.

Sedere autem ad dexteram aeterni patris, interprete Apostolo Paulo, est eadem esse in sublimem maie- statem, & supra omnem principatum, potestatem & thronum, & possidere nomen, quod est supra omne nomen, non tantum in hoc, sed etiam in futuro secu- lo, sic enim huius articuli sententiam exponit Apo- stolus Eph. 1. Cum ergo caro Iesu Christi sedentis ad dexteram aeterni patris possideat nomen & gloriam, *super omne nomen quod nominari potest, non solum in hoc, sed etiam in futuro saeculo.* Eph. 1. v. 21. Quis ergo aude- bit humanae naturae Iesu Christi derogare omniscien- tiae & omnipotentiae gloriam & nomen? Nullam e- nim maiestatem excipit Paulus, cum dicit, super om- ne nomen. Ac cum Iesum ad dexteram patris significet aequalem cum patre maiestatem, honorem, gloriam, potentiam, imperium, merito iuxta factam scriptu- ram hac omnibus tribuimus humanae Christi naturae, quae vnita λόγος peracto redemptionis nostrae opere ad dexteram Dei collocata est. Quod vero Calvinistae hostes testamenti Iesu Christi obiciunt, has preroga- tiuas seu maiestatem excedere capacitatem carnis Chri- sti, valde mirandum est eo impudentiae transuersum rari Calvinistas, vt modum capacitatis carnis Christi ex suo cerebro statuere audeant. Cur non potius ex omnipotentia & veritate Dei metiuntur capacitatem. Non enim humana natura ipsa sibi rapuit hanc maie- statem, sed omnipotens & aeternus λόγος suae carni quae verbi propria facta est pro sua immensa & boni- tate contulit. *Quis ergo consiliarius Dei fuit?* Rom. 8. v. 34. *quis virtutem & sapientiam Dei mensus est?* Ne- que vero hinc sequitur diuersarum naturarum in Iesu Christo exaequatio vel confusio. Est enim humana natura Iesu Christi ad diuinam & aequalem gloriam & maiestatem cum patre euecta est, non tamen indi- uinam conuersa aut mutata est. Manet diuersitas & inaequalitas naturarum in omni aeternitate.

Caluinista. *instantia.* *Nulla sta- tuitur exae- quatio na- turarum.*

λόγος est ab aeterno: At humana natura cepit in tempore, et origine ducit ex utero beatae virginis Ma- riae. λόγος est essentia spiritualis aeterna: At humana Christi natura est partim corporalis, partim spiritu-

alis videlicet anima, quae non est ab aeterno. Diuina Christi natura est essentia infinita: At Christi huma- na natura est finita essentia. λόγος est conditor om- nium rerum: At humana Christi natura est et manet creatura. λόγος habet vitam et gloriam in se, et omnem maiestatem diuinam ab aeterno habuit: At humana Christi natura vitam et omnem maiestatem accepit per communicationem a λόγος. Diuina Chri- sti natura sustentat humanam: humana vero a λόγος sustentatur, et in omni aeternitate subiecta erit Deo. 1. Corinth. 15. Hae inaequalitas cum maneat in omni aeternitate, eaque a nobis doceatur expresse, mira calum- nia est, quod aduersarij vociferantur, fieri naturarum in Christo exaequationem, cum humanae naturae in Christo sedenti ad dexteram patris tribuitur omni po- tentia, par maiestas et gloria. Est enim gloriae, poten- tiae et maiestatis aliquam testetur exaequationem sacra scriptura, hinc non sequitur ipsas naturas prorsus exae- quari et inter sese confundi. Putida etiam caecillatio est, quod clamitant, ipsam diuinitatem Iesu Christi obscurari si illae prerogatiuae tribuantur humanae Christi naturae. Certum est enim gloriam et maiesta- tem illam nulli creaturae soli competere, sed tantum diuinae maiestati: Nec tradit Deus gloriam suam alteri. Nam humana Christi natura non est alia a λόγος, sed vnione personali λόγος vnita est: Et quia λόγος diuinam suam gloriam et maiestatem non solum in se exeruit, nec sibi tantum conseruauit, sed etiam hu- manae suae naturae communicauit, hoc ipso tanto illu- strius patefecit et demonstrauit suam aeternam diuinitate.